
30 DIÁRIO OFICIAL Nº 33396 Sexta-feira, 16 DE JUNHO DE 2017

R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CLECIO DE MORAES CORREA, 
matrícula n° 54197074/1, ocupante do cargo de  Assistente 
Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2012/2015, no período de 12/07/2017 a 10/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 191841
PORTARIA Nº 2334/2017 - ADEPARÁ, DE 14 DE JUNHO 
DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ANTONIO JOSE LIMA FERNANDES, 
matrícula n° 55586017/1, ocupante do cargo de  Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2009/2012, no período de 19/07/2017 a 17/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 191855
PORTARIA Nº  2338/2017 - ADEPARÁ, 14 DE JUNHO DE 2017 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  HENRIQUE AMADEU FERNANDES 
MONTEIRO, matrícula n° 5361362/1, ocupante do cargo de 
Fiscal  Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010, no período de 03/07/2017 a 
01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 191896
PORTARIA Nº  2340/2017 - ADEPARÁ, 14 DE  JUNHO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  EDITH BAENA PIQUEIRA DE MELLO, 
matrícula n° 5870542/3, ocupante do cargo de Fiscal  Estadual 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2007/2010, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 191905
PORTARIA Nº 2083/2017 - ADEPARÁ, DE 02 DE JUNHO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) JOSE CLEUDO DE SOUZA, matrícula 
n° 54185979/ 1, ocupante do cargo de  Auxiliar de Campo, 30 
(trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  2013/2016, 
no período de 01/07/2017 a 30/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 191791

PORTARIA Nº  2341/2017 – ADEPARÁ, 14  DE  JUNHO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  ALTEMAR PAIXAO DA SILVA, 
matrícula n° 54197928/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio 2012/2015, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 191920
PORTARIA Nº  2337/2017 - ADEPARÁ, 14 DE JUNHO DE 2017 
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  RAIMUNDO ALESSANDRO DA 
SILVA CUNHA, matrícula n° 57189744/1, ocupante do cargo de 
Fiscal  Estadual Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio 2010/2013, no período de 17/07/2017 a 
15/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 191892
PORTARIA Nº  2296/2017 - ADEPARÁ, DE 13  DE JUNHO 
DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) CARLOS ALBERTO RIBEIRO FILHO, 
matrícula n°55586106/1, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2009/2012, no período de 10/07/2017 a 08/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 191839

PORTARIA Nº2289/2017 - ADEPARÁ,  13 DE  JUNHO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ALEXANDRE DE SOUSA BORGARO, 
matrícula n° 57223938/1 ocupante do cargo de Agente Fiscal 
agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2010/2013, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ ALBERTO DA SILVA FROES
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAUJO
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 191802
PORTARIA Nº 2292/2017 - ADEPARÁ, DE 13 DE  JUNHO 
DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.

CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) ADA GLORIA DOS SANTOS 
BARBOSA, matrícula n° 5709156/ 1, ocupante do cargo de  
Assistente Administrativo, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
referente ao triênio  2014/2017, no período de 03/07/2017 a 
02/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 191824
PORTARIA Nº 2293/2017 - ADEPARÁ, 13 DE  JUNHO DE 2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o (a) servidor (a)  ROBSON DE DEUS MOREIRA, 
matrícula n° 5882850/ 3, ocupante do cargo de Agente Fiscal 
Agropecuário, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao 
triênio  2006/2009, no período de 05/07/2017 a 03/08/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 191830
PORTARIA Nº2082/2017 - ADEPARÁ, DE 02 DE JUNHO DE 
2017
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 77, IX e Art. 98, 99 e 
100 da lei nº 5.810/94.
R E S O L V E:
CONCEDER o(a) servidor(a) MAURICIO LIMA MEDEIROS, 
matrícula n° 54186853/1, ocupante do cargo de  Agente Fiscal 
Estadual, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, referente ao triênio  
2007/2010, no período de 29/06/2017 a 28/07/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SALVIO CARLOS FREIRE DA SILVA
Diretor Administrativo e Financeiro
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerente de Recursos Humanos

Protocolo: 191782

ERRATA
.

ERRATA
Na Portaria nº1522 de 02 de  maio de 2017,  publicada 
no DOE nº 33.365 de 03 de maio de 2017, referente a 
Nomeação de ERIKA LIMA DE ANDRADE.
Onde se lê: Cargo de Coordenador
Leia-se: Cargo de Chefe de Gabinete

Protocolo: 191559
ERRATA
Da PORTARIA Nº 911/2017, de 27 de março de 2017, 
publicada no diário ofi cial do Estado nº 33342 de 
28/03/2017, página 22:
Onde se lê:                     
ART. 1º
III - de 01/outubro a 30/novembro, na microrregião de 
Santarém, Almeirim, Óbidos, Castanhal, Arari, Salgado, Belém, 
Cametá, Bragantina, Furos de Breves, Portel, Guamá, Tomé-
Açu, Itaituba (municípios de Rurópolis, Aveiro e Trairão), e de 
Altamira (com exceção dos Distritos de Castelo de Sonhos e 
Cachoeira da Serra).
 Leia-se:
ART. 1º
III - de 01/outubro a 30/novembro, nas microrregiões de 
Tucuruí, Santarém, Almeirim, Óbidos, Castanhal, Arari, Salgado, 
Belém, Cametá, Bragantina, Furos de Breves, Portel, Guamá, 
Tomé-Açu, Itaituba (municípios de Rurópolis e Trairão), e de 
Altamira (com exceção dos Distritos de Castelo de Sonhos e 
Cachoeira da Serra).

Protocolo: 191505


